
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO 049 – Nº 4011 PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA N° 142/2025    Em, 11 de agosto de 2025. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de 
“Subcoordenador (a) de documentos e arquivo”, do Município de 
Catolé do Rocha-PB, com lotação na Secretaria Municipal de 
Administração, a Sra. MYLLENE DA SILVA SALES, para que a 
mesma desempenhe todas as funções inerentes ao cargo ora 
ocupado. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 07 de agosto de 2025. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 11 de 
agosto de 2025. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N° 143/2025                   Em, 11 de agosto de 2025. 

  
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar, do cargo em comissão de “Coordenador (a) de 
Vigilância Sanitária do Município”, do Município de Catolé do Rocha – 
PB, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o Sr. BRUNO 
RAFAEL CAETANO DA SILVA. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de 01 de agosto de 2025. 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 11 de 
agosto de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 144/2025    Em, 11 de agosto de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de “Diretor (a) de 
Vigilância Sanitária”, do Município de Catolé do Rocha – PB, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde, o Sr. Bruno Rafael 
Caetano da Silva, para que o mesmo desempenhe todas as funções 
inerentes ao cargo. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Retroagindo os efeitos a data de 01 de agosto de 2025. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 11 de 
agosto de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 145/2025                Em, 11 de agosto de 2025. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente no que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal. 
 
CONSIDERANDO que todos os veículos de propriedade da 
Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha – PB devem atender as 
necessidades da coletividade; 
CONSIDERANDO a necessidade de direcionar a frota de veículos de 
acordo com a utilização pelas Secretarias Municipais desta 
localidade, em razão das demandas existentes; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Deixar o veículo CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ placa QFA3595, 
pertencente à Secretaria Municipal de Educação, à disposição da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 11 de 
agosto de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

LICITAÇÃO 

 
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2025 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Agente de 
Contratação denominado Pregoeiro e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 25/2025, que 
objetiva: Aquisição de materiais, equipamentos, suprimentos de 
informática e escritório, para atender as necessidades das 
Secretarias deste Município.; HOMOLOGO/ADJUDICO o 
correspondente procedimento licitatório e convoco o licitante: 
LICITAR COMERCIO E SERVIÇO LTDA – R$ 835.455,00, 
NOBREGA COMERCIO E SERVICO LTDA – R$  1.270.971,92 e 
SANTO ANTONIO INFORMATICA LTDA - R$ 2.203.152,25. Para 
assinar o termo de contrato, em conformidade com a Lei nº 
14.133/2021 e Decreto Municipal nº 032/2023 e demais legislações 
pertinentes, para que surta os efeitos legais. 
 

Catolé do Rocha – PB, 11 de agosto de 2025. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada e do ramo para 
executar serviços de pavimentação em paralelepípedos de Ruas na 
Zona Urbana deste Município, conforme Convênio FDE nº 032/2024, 
republicado por necessidade de readequação do Projeto de 
Engenharia. FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência Eletrônica nº 
3/2025. DOTAÇÃO: FPM/Convênio FDE 032/2024 e Outros; 
15.452.0034.2069 – Manutenção da Secretaria de Infraestrutura; 
15.451.0034.1070 – Pavimentação asfáltica e a paralelepípedos de 
ruas e avenidas; 449051.00 – Obras e Instalações; 449051.99 – 
Outras Obras e Instalações. Vigência até 11/08/2026. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, TERÇA-FEIRA – 12 DE AGOSTO DE 2025 – ANO 049 – Nº 4011 PARTE 1 
 

 2 

122/2025 - 11/08/2025 - WJE ENGENHARIA E CONSTRUCAO 
LTDA - R$ 1.340.718,47. 

 
Catolé do Rocha-PB, 11 de agosto de 2025. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 


